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	→内容简介

	随着全球纺织品贸易配额制的如期取消，以及中欧、中美纺织品协议的达成，中国纺织业保持了20.69%的增长速度，出口创汇1000亿美元，整体行业竞争力得到了极大的提高。中国家纺消费市场的空间巨大。在未来10年中，家纺消费市场每年的增长率将不会低于20%，而人均消费每增加一个百分点，每年新增加的需求就是300多亿元。据中国家纺行业协会调查，国人人均纺织品消费仍比世界平均水平低27％，而家纺生产与消费占纺织品总体生产消费的比例还不到发达国家的50％，因此市场前景广阔。另据统计，我国每年新竣工的住宅面积为5亿平方米，再加上大量的旧宅改造，每年家居装修的工程将达3000亿元以上，而且每年以30％的速度增长，今后两年将达到5000亿元。居民装修房屋花在家用纺织品的购置费用，约占整个工程的25％。这是个很大的市场，另外，目前国内家用纺织品有50％集中在大城市，30％集中在县级市，而人口占全国70％的农民，消费量只有20％。随着农村生活水平的提高，居住条件的改善及与城市间交流的频繁，使其对床上用品也会提出了较高的需求，而潜在的农村市场的启动将为家纺业可持续发展带来较深远的影响。

中国家纺行业有一个独特性：家纺品牌众多，但品牌集中度不高。市场排名前5的家纺品牌市场占有率之和也不到2%。在当前消费结构升级引发的需求多元化与市场竞争红海化趋势并存的情况下，家纺品牌建设亦趋向立体化。国内家纺品牌的飞速成长，见证了家纺内销市场的日益成熟。“成熟”主要体现在两方面：其一，企业经营者大多已意识到，市场已由过去的“奖牌时代”进入到了“品牌时代”，以前靠拿一块奖牌就市场通吃的现象已一去不复返，现在，市场才是检验品牌价值的首要标准。其二，消费者也正从盲目跟风到理性消费，品牌意识逐步增强，促使消费品市场走向成熟。不过，目前家纺品牌百花齐放的现状不会持久，行业洗牌集中是大势所趋，要生存就要从同质化竞争中杀出一条血路。家纺近几年一直保持着高增长态势，是中国纺织业里发展最快的一个板块，但目前，由于国内家纺市场的品牌集中度不高，所以仍存在很大的发展空间。

中国家纺行业以其迅猛的发展速度和较高的销售利润受到众多实业投资者的青睐。随着人们生活水平的和家居品质的提升，家纺产品的功能也从“保暖”的刚性需求，上升到“美化”家居环境的深层意义，起到“提升”生活质量的作用。因此，家纺产品的消费需求势必与日俱增，家纺行业的市场前景不可估量，未来发展发展空间广阔。众多实业投资者也看到了中国家纺行业的巨大市场潜力以及较高较快的市场速度，同时家纺行业也是个有着较高的销售利润的加盟平台，因此，家纺业倍受加盟投资者欢迎。

本研究咨询报告由中研普华咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家发改委、国家海关总署、质检总局、工商总局、全国商业信息中心、中国经济景气监测中心、中国纺织工业协会、中国家用纺织品行业协会中国行业研究网、中国上市公司资讯、全国及海外多种相关报刊杂志的基础信息等公布和提供的大量资料，首先介绍家纺的定义、分类等，然后分析家纺行业的发展现状，接着分析床上用品、毛巾等市场的发展情况。随后阐述家纺行业的竞争格局和分析重点企业经营状况，最后分析家纺行业的发展前景与趋势，同时中研普华研究部对家纺行业进行全面的投资分析。本报告是家纺行业生产、经营、科研企业及相关研究单位极具参考价值的专业报告。
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第四章 中国家纺行业发展现状分析

第三节 2011-2012年家纺行业经济运行分析

一、2011-2012年家纺行业产值分析

据国家统计局数据显示，2011年家纺行业1548家企业累计完成工业总产值2097.65亿元，比2010年增长23.09%，增幅低于纺织行业近4个百分点；产销率达97.97%，产销衔接良好；出口交货值539.11亿元，增长19.48%，高于纺织行业出口增幅4个百分点；出口占比26.23%，下降2.85%；实现利润总额122.40亿元，增长37.27%，高于纺织行业利润增幅11个百分点。企业亏损面为8.59%，亏损企业亏损额达3.14亿元，增长16.80%，远低于纺织行业的亏损额增长幅度（为92.31%）。

图表：2011年规模以上家纺企业主要指标完成情况

	项目
	数值
	同比（±%）

	工业总产值（万元）
	20976523
	23.09

	工业销售值（万元）
	20550847
	22.99

	出口交货值（万元）
	5391148
	19.48

	主营业务收入（万元）
	20551938
	23.1

	利润总额（万元）
	1224045
	27.15

	产销率（%）
	97.97
	-0.08

	出口占比（%）
	26.23
	-2.85

	利润率（%）
	5.96
	11.51


数据来源：国家统计局

二、2011-2012年家纺行业效益分析

国家统计局统计的1548家规模以上企业全年效益稳步提高。2011年规模以上企业利润率和成本费用利润率比2010年增长11.51%和12.80%，三费比例下降3.24%，劳动生产率提高15.10%。在1548家规模以上企业中，有624家企业的利润率大于5.14%（联合会3月份的基准线），占企业总数的40.31%，利润额占比为84.50%，较2010年提高了7.32个百分点；其中又有216家企业的利润率大于10%，占企业总数的13.95%，利润额占比为43%，较2010年提高了6.04个百分点。

在三项费用中，自2010年2月至12月，营业费用和管理费用的同比增幅分别下降15.56和2.93个百分点，但财务费用增幅提高0.61个百分点，主要是利息支出增幅提高了27.15个百分点，其中上半年利息支出增长25.59%，下半年增长33.03%，增幅明显高于上半年，年终三费比例稳中微翘。

图表：2011年规模以上家纺企业运行质量
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数据来源：国家统计局

在大类产品中，床品类企业效益明显优于布巾类企业。本协会跟踪调查了200家企业，包括81家床品企业、16家毛巾企业、83家布艺企业及20家其他企业。其中，床品企业内销比重最大，利润增长也最快，增速达到33.71%。毛巾企业大多数是骨干大型企业，总产值和出口交货值的增幅在三类产品中最高，分别达18.82%和14.08%。布艺企业出口占比最高，因而受外销市场不景气的影响更大，效益普遍较低；另外，国内楼市调控使购房者持续观望，新房成交量跌至近年来的最低水平，也对布艺企业的国内销售造成了较大的负面影响。

从利润率来看，数量占比50.62%的床品企业利润率超过平均值，30.86%的床品企业利润率在10%以上；利润率超过平均值的毛巾企业的比重为43.75%，且利润率均在10%以下；仅18.07%的布艺企业利润率在平均值以上，利润率超过10%的也仅有13.25%。

图表：2011年180家家纺企业主要指标完成情况

	项目
	单位
	床品企业
	毛巾企业
	布艺企业

	企业

数量
	个
	81
	16
	83

	工业总产值
	数值
	万元
	3822862
	2508696
	1634850

	
	同比
	%
	14.66
	18.82
	11.84

	工业销售产值
	数值
	万元
	3780870
	2465195
	1617838

	
	同比
	%
	15.23
	16.77
	12.68

	出口交货值
	数值
	万元
	913473
	794496
	592522

	
	同比
	%
	7.88
	14.08
	4.42

	主营业务收入
	数值
	万元
	3819303
	2459712
	1613538

	
	同比
	%
	13.43
	17.87
	10.49

	利润

总额
	数值
	万元
	264496
	95649
	97441

	
	同比
	%
	33.71
	8.47
	3.96

	出口

占比
	%
	24.16
	32.23
	36.62

	利润率
	%
	6.93
	3.89
	6.04


数据来源：国家统计局

三、2011-2012年家纺行业投资分析

据国家统计局统计，2011年1548家规模以上企业实际完成固定资产投资比2010年增长32.42%；施工项目和新开工项目分别减少了4.26%和7.99%。

图表2011年规模以上家纺企业固定资产投资（不含农户）

	项目
	数值
	同比（±%）

	实际完成投资（万元）
	3234555
	32.42

	施工项目数（个）
	855
	-4.26

	新开工项目数（个）
	599
	-7.99

	竣工项目数（个）
	612
	6.43


数据来源：国家统计局

四、2011-2012年家纺行业出口分析

1.出口价格一路走高

据中国海关数据计算，2011年我国出口家纺产品344.73亿美元，较2010年增长16.18%；产品价格较2010年上涨18.74%，高于出口额的增长幅度；全年产品单价逐月上行，12月较1月价格涨幅达10.44%。

图表：中国家纺产品出口价格指数
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数据来源：中国海关总署

在统计的34种出口产品中，有32种单价均有不同程度的上涨。其中，涨幅超过10%的产品的出口额占出口总额的99%，涨幅20%以上的占到35.73%；涨幅超过30%的占到2.26%。

图表：2011年主要家纺产品出口情况

单位：金额：万美元；同比：%

	产品
	单位
	数量
	金额
	单价
	数量

同比
	金额

同比
	单价

同比

	毯子及旅行毯子
	条
	535546111
	286757
	5.35
	-2.91
	20.74
	24.13

	床上用织物制品
	条
	1709464924
	408603
	2.39
	-2.22
	9.67
	12.21

	被子
	千克
	887422820
	550808
	6.21
	-3.87
	14.36
	18.97

	装饰用织物制品
	件
	169598359
	137819
	8.13
	-9.11
	9.83
	20.98

	刺绣品
	千克
	83439723
	109234
	13.09
	-9.83
	8.35
	20.2

	餐桌用织物制品
	件
	696384770
	76515
	1.1
	-10.96
	10.24
	23.6

	窗帘
	件
	535629920
	214983
	4.01
	-1.71
	11.46
	13.28

	浴巾
	条
	502033346
	138386
	2.76
	-9.66
	13.92
	26.03

	棉制毛巾织物
	条
	2345229284
	127958
	0.55
	-7.32
	14.52
	25

	地毯
	平方米
	590611533
	232365
	3.93
	5.39
	18.77
	12.61

	擦地、擦碗等抹布
	件
	5559270004
	75967
	0.14
	2
	24.04
	27.27

	厨房用织物制品
	条
	974660125
	41882
	0.43
	-8.52
	20.31
	30


数据来源：中国海关总署

2.主要市场出口持续增长

据中国海关统计，2011年我国家纺类产品出口额排在前三位的国家仍然是美国、欧盟和日本，我国对这三大市场的出口共计达181.83亿美元，比2010年增长11.31%；占出口总额的比重为52.76%，比2010年下降了2.31个百分点。

其中，我国对美国和欧盟出口增速分别仅为5.78%和10.65%，低于16.19%的平均增速。对日本出口增速高于平均水平，达24.99%。

3.新兴经济体市场出口增势强劲

2011年我国对新兴经济体的出口呈现出良好增势。

其中，对俄罗斯、印度和巴西三个金砖国家共计出口19.81亿美元，比2010年增长39.85%；对东盟10个国家出口20.46亿美元，增长31.35%；对除巴西以外的南美国家出口11.01亿美元，增长33.63%。

我国对金砖国家、东盟十国及南美国家的出口额增长了35.01%，明显高于对发达国家的出口增幅。
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